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ANOTACE

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá možnostmi využití loutek v procesu

edukace a dramatické výchovy. Cíleně se zaměřuje na využití loutek při práci

s uměleckým textem. Nastiňuje vztah dítěte a loutky, jeho komunikaci a práci s ní. Dále

upozorňuje na využití loutek i v jiných oblastech edukace. Tato práce seznamuje žáky

se základními druhy loutek, způsoby jejich využití ve výuce a ukazuje možnosti

jednoduché výroby loutek. Snaží se poukazovat na fantazii dítěte, která pomůže oživit

předmět a následnou jednoduchost jeho použití. Dokazuje, že loutka může mít své místo

v lekcích dramatické výchovy, které se zaměřují na literární text.

Praktická část se zabývá výzkumem, který je zaměřený na lekce dramatické výchovy,

které využívají aktivity s loutkou i bez ní. Přibližuje práci dítěte během školního roku a

ukazuje posun v jeho práci i ve vztahu s loutkou. Diplomová práce nastiňuje řešení,

jakým lze ozvláštnit školní výuku. Práce dokazuje důležitost loutek v edukačním

procesu.

Klíčová slova:

- loutky
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- literární text

- dramatická výchova

- aktivita

- inscenační proces

- komunikace

- loutkové divadlo
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SUMMARY

In its theoretical part, this thesis deals with possibilities of using puppets at the

education process of drama education. It is aimed at the puppets using at literary text

working. It sketches relation between a child and a puppet, his or her communication

and working with it. It points out puppets using in the other education sphere. This

thesis acquaints pupils with basic kinds of puppets, a way of their using at the education

and it shows possibilities of puppets hand making. This work refers to child fantasy

what can help bringing subject around and after that its using is easy. It demonstrates

that a puppet can have its own place in drama education lessons which concentrate on

literary.

The practical part deals of research what is oriented on the drama education lessons

which use activities with a puppet and without it. It approaches a child working during a

school year and shows progress at his work and in relation to a puppet. The thesis brings

the solution how to make it special for school. This work makes puppets importance at

the education.
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1. Úvod

Každý učitel si klade otázku, jaký způsob výuky zvolit, jakou metodu použít, aby nejen

naplnil roční plán, ale aby i co nejvíce motivoval žáky. Učitel nehledá jen cestu, aby

došel k vzdělávacímu cíli, ale objevuje další, možná i obtížnější cesty, které mu

pomohou ukázat žákům krásu a smysl učení.

Jednou takovou cestou může být i využití loutky. Abychom pomohli žákům pochopit

literární text a také je přiměli se nad ním zamyslet, může nám loutka být neocenitelným

pomocníkem.

Loutka je úzce spjata s dramatickou výchovou. Loutka v hodinách českého jazyka a

literatury nám může pomoci naplnit pedagogické cíle a s pomocí dramatické výchovy

působí na oblasti estetickou, etickou, sociální a rozumovou.

Diplomová práce je zaměřena na loutku a její funkci. Co znamená loutka pro dítě i pro

učitele, jak oba ovlivňuje a jak jim pomáhá. Učitel i žák se mohou prostřednictvím

loutky dozvědět mnohé o sobě, ale i o světě, který je obklopuje.

Diplomovou práci dělím na dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám oblastmi dětské literatury, zamýšlím se nad možnostmi využití literární textu v

dramatické výchově a v konečné fázi použitím loutek při práci s literárním textem.

Tento postup jsem zvolila z toho důvodu, že mě nutí k zamyšlení, zda je nejdříve text,

nebo loutka. Ráda bych žákům přiblížila literaturu pro děti a mládež na 1. stupni

základní školy s využitím loutky. V další kapitole se zaměřuji na loutku a její spojení

s dětmi. Uvádím druhy loutek a možnosti práce s nimi. Dále pracuji s loutkou v procesu

edukace na 1. stupni. Zamýšlím se nad využitím loutky v edukačním procesu od 1. do 5.

ročníku. Poslední kapitolou teoretické části je inscenace a její tvorba. Tato kapitola je

vodítkem pro práci na inscenaci, kterou uvádím v praktické části.

V praktické části se žáci v průběhu lekcí seznamují nejen s různými druhy loutek, které

sami vyrábějí, a jejich využitím, ale také s literárním textem a možnostmi, jak s ním

pracovat.

Uvádím zde pět lekcí, které jsou zaměřené na využití loutky v práci s literárním textem.

Snažím se loutku i literaturu propojit, aby celá práce byla pro žáky motivací a vedla
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k jejich všeobecnému rozvoji. Loutka není jen předmět, ale je to partner, který žákům

pomáhá.

V praktické části také popisuji tvorbu krátké loutkoherecké inscenace a také přístup

učitele, ale i celé skupiny k jednotlivým fázím inscenačního procesu. Zmiňuji se zde o

konkrétní realizaci krátkého představení a zamýšlím se nad tím, jak celý proces vypadá

a co obnáší jeho příprava.

Pro celý výzkum jsem zvolila metodu akčního výzkumu. Orientuji se na činnosti žáků

v průběhu lekcí a jejich práci s loutkou a bez ní. Mapuji teoretická východiska, ale

hlavně se zamýšlím nad možnostmi využití loutky v edukačním procesu s literárním

textem.

Pro svůj výzkum jsem si zvolila výzkumné otázky, které jsem rozdělila na dvě části:

I. Děti a loutka

1. Vnímají děti fiktivnost loutky?

2. Jaký mají děti vztah k loutce?

II. Loutka a text

1. Jak loutka pomáhá učiteli a žákovi v práci s textem?

2. Jaký text žákům vyhovuje při práci s loutkou?

V úvodu své práce bych ráda použila motto Muzea loutkářských kultur v Chrudimi:

„Jsem loutka. Mám mnoho podob, které se mění v průběhu staletí. Všechny spojuje

jediné – žiji jen díky vám. Až když mne vy lidé vezmete do rukou, ožiji. Až když mi dáte

svůj hlas, promluvím. Bez vás jsem nehybná a tichá, společně však můžeme prožít tisíc a

jeden příběh.“
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2. Teoretická část

2.1. Dětská literatura

„Dítě se s knihou setkává už od raného dětství. Díky knize může prožívat hezké chvíle s

rodiči, kniha mu poskytuje odpovědi na rozmanité otázky, jejím prostřednictvím si

utváří představy o životě, o světě. Společně s knižními postavami prožívá jejich osudy,

příběhy. Kniha také umožňuje vnímat krásy mateřského jazyka. Základní vztah dítěte ke

knize se utváří v rodině, cílevědomou práci s knihou přináší do života dítěte mateřská

škola. V obou těchto případech je dítě především posluchačem, ale s nástupem do školy

a získáním dovednosti číst přijímá novou roli – roli čtenáře. Na utváření vztahu dítěte k

literatuře působí podnětně přítomnost kvalitních knih v prostředí, kde se děti pohybují.“

(KOŤÁTKOVÁ, S. a kol. Vybrané kapitoly z dramatické výchovy. Praha: Karolinum,

1998. s. 159).

Chaloupka uvádí (CHALOUPKA, O. O literatuře pro děti, Praha, 1989., s. 52-57), že

výraz literatura pro děti či dětská literatura zahrnuje celou řadu sfér a je zřejmé, že

rozdíly mezi nimi mohou být tak velké, že je mnohdy spojuje ze všeho nejvíce právě jen

společné označení – verše pro nejmenší, které jsou budovány jako říkadlo se zaměřením

na dětský smysl pro rytmus, zvuk a synkretické vnímání. Budou mít jistě málo

společného s příběhovou prózou pro dospívající, která usiluje zachytit široký prostor

meziosobních vztahů svých postav k jejich okolí, k dospělým, k životní realitě,

společenské skutečnosti apod.

V dětské literatuře podle Chaloupky existují žánry, které jsou autorsky poměrně značně

vyhraněné, zejména próza s přírodní tematikou, dobrodružná próza, v menší míře

historická próza, v nejnovější době i převyprávění lidových pohádek, které se stává stále

zřetelněji doménou autorů s odbornou folkloristickou přípravou. V posledních letech se

folklorem zabývá čím dál víc autorů. Dále jsou autoři, kteří píší zároveň poezii i prózu,

a pokud se tak děje, obracejí se v próze téměř výhradně k menším dětem, tj. ke

čtenářům téhož věku, kterým jsou určeny jejich verše. Mnohem častější je, že

prozaikova tvorba se rozrůzňuje s udržením určité souvislosti – například podle věkové

adresnosti, tj. tak, že píše např. příběhy z dětského života pro menší i větší čtenáře.
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Sledování oblasti dětské literatury obvykle probíhá v linii čtenářské ontogeneze dítěte,

tzn. že postupuje od tvorby určené nejmenším dětem až k literatuře pro čtenáře na


[…]


do ruky třídního maňáska, aniž bych je vyzvala. Proč tato situace nenastala u všech

žáků, stále zkoumám. Kdy dítě v práci s loutkou přebírá vůdčí roli? Je možné, že jsou

žáci, lidé, kteří nikdy nejsou v této vůdčí roli? A proč? Pravděpodobně ve třetím

ročníku nastává větší rozdíl ve vyspělosti žáků a pomyslné nůžky dozrání se rozevírají

víc. Ve čtvrtém ročníku se role obrátily. Loutka už nebyla ta, která má ve vztahu s

dítětem navrch. Žáci už ovládali loutku a ona je poslouchala. Role se nám vyměnily.

Tato výměna opět nenastala u všech dětí. To bylo vidět také v průběhu lekcí. Žáci byli

pány situací. Loutka jim byla velkou oporou, ale oni určovali pravidla. Velmi se mi
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osvědčila práce s loutkou v případě, kdy byly zadány dvě role. Jedna byla pro žáka a

druhá pro loutku.

Chtěla bych také uvést, že loutka nemusí být inspirací pro všechny žáky. Ve skupině se

našli tací, kteří si s loutkou nevytvořili vztah. Aktivity brali spíše jako školní vyučování.

Je to snad nedostatkem fantazie, nebo se děti neuvolní, když jsou ve škole? Je pro ně

loutka jen předmět? Tyto otázky jsou pro mne zatím otevřené, ale ráda bych se jim

věnovala v budoucí práci. V samém začátku práce jsem si myslela, že loutka pomůže

jedné žákyni, která má problémy s ostychem a s veřejným vystupováním. Všemi

aktivitami s loutkou prošla, pracovala, ale její zábrany se nezměnily. Při bližším

pozorování jsem zjistila, že loutky bere jako panenky, hračky, s kterými si může hrát.

Nejsou pro ni pomocníkem, jakým jsem předpokládala. Prohlédla jsem si všechny její

zápisy ve čtenářském deníku a zjistila jsem, že si stále vybírá knihy, které se týkají dětí

s handicapem. Za celou dosavadní školní docházku nepřečetla žádnou pohádkovou

knihu. Možná tam bych mohla hledat vysvětlení.

V diplomové práci jsem se zabývala využitím loutky v práci s literárním textem.

Napomáhá loutka plynulejšímu vývoji čtenářské gramotnosti? Na tuto otázku si budu

moci odpovědět ve svém budoucí praxi učitele – výzkumníka. Touto problematikou

bych se ráda zabývala systematicky od prvního do pátého ročníku. Lze loutku použít v

práci s jakýmkoli literárním textem? Ve své dosavadní práci jsem využila několika

žánrů a vždy bylo možné pracovat s loutkou. Touto otázkou se také zabývám

v teoretické části diplomové práce. Žánrů je velké množství, proto je tato otázka pro

mne otevřená a budu se jí zaobírat i nadále. Pokud se zaměřím na dramatickou výchovu,

snažila jsem se vytvořit lekce tak, abychom měli aktivity s loutkou i bez ní. Loutka děti

natolik okouzlila, že jsme ji začali zařazovat i do jiných oblastí. Provází žáky v

hodinách českého jazyka, hlavně v literatuře a čtenářské dílně, používáme ji v hodinách

vlastivědy a hudební výchovy. I nadále se budu zaměřovat na to, aby práce s loutkou

byla součástí vyučování, a budu podporovat žáky v této činnosti. Také se zaměřím na

vytváření loutek a budu je zařazovat do svého ročního plánu pro pracovní činnosti a

výtvarnou výchovu. Ráda bych předala své žáky na druhý stupeň s tím, že práce

s loutkou pro ně nekončí, ale může být právě začátkem jejich společné a dlouhé cesty.
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Své velké nedostatky vidím v dodržení časového plánu. Málokdy se mi stalo, že jsem se

vešla do stanoveného časového rozmezí. Před realizací lekce si musím ujasnit, zda

budeme s žáky vyrábět loutky v hodinách výtvarné výchovy a samotná lekce

dramatické výchovy tuto část nebude obsahovat. V tomto případě lze dodržet časový

plán. Někdy samotnou výrobu loutky nebo rekvizity nelze oddělit od lekce, proto si

budu muset nechávat dostatečnou časovou rezervu.

Během mého výzkumu jsem pracovala i s materiály, které jsou důležité pro mou praxi.

Je to RVP a ŠVP. Zjistila jsem, že loutka svými funkcemi, jako jsou funkce divadelní,

sdělovací, motivační prostředek, didaktická pomůcka, uvolňovací prostředek aj., může

prostupovat všemi vzdělávacími oblastmi. Ráda bych se v budoucnu zasadila o to, aby

v našem ŠVP našla dramatický výchova své místo, a tím i práce s loutkou.

V pátém ročníku se nadále chci věnovat svému výzkumu, protože mne zajímá vývoj

tohoto vztahu: dítě – loutka. Vím, že sledování jedné skupiny dětí není pro tento

výzkum úplně směrodatné, proto budu pokračovat ve zkoumání s další skupinou žáků,

které si příští školní rok povedu. Jsem sama zvědavá, jaké budu mít v budoucnu

výsledky, až si za dalších pět let porovnám své poznámky.

V této souvislosti jsem si vytyčila další úkol, kterým bych se ráda v budoucnu zabývala.

Chtěla bych sledovat nejen práci dětí s loutkou, ale i vliv použití loutky na literární

gramotnost. Ráda bych více využívala loutek ve čtenářské dílně a dílnu bych chtěla

propojit s dramatickou výchovou. Mým cílem je pracovat ve čtenářské dílně s literárním

textem, který následně využijeme v lekci dramatické výchovy za použití loutky.

Abych získala odpovědi na své další otázky, které se v průběhu tohoto výzkumu

vynořily, budu se i v budoucnu tématikou loutky zabývat
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7. Přílohy
