Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Jana Vebrová
Termín SZZ:
Název DP: LOUTKA A JEJÍ VYUŽITÍ PŘI PRÁCI S LITERÁRNÍM TEXTEM NA 1. STUPNI ZŠ

Datum posudku: 21.12.2016

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: Mgr. Irena Holemá, PhD.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Již v samém úvodu práce autorka jasně definuje své cíle, důvody a kontext toho, proč se
zabývá tématem role loutky v edukačním procesu s důrazem na práci s literárním textem. V
teoretické části práce je prostřednictvím dostatečného množství odborných zdrojů zpracována
tématika dětské literatury. Zajímavá je kapitola Literatura a dramatická výchova, kde bohužel
obsáhlé pasáže komplikují orientaci v dané části textu. Doporučila bych vygenerovat přehledný
výčet náležitostí, které by neměl postrádat literární text, který má být použit jako předloha
/motivace/ pro dramatickou práci. Požadavky na přehlednost a aktuálnost použitých odborných
zdrojů se podařilo autorce naplnit v dalších kapitolách, především v kapitole Loutka a literární
text.

V úvodu praktické části práce a pak v každém záhlaví popisu jednotlivých lekcí jsme
seznámeni s kontextem, cíli a konkrétními postupy. V popisech některých lekcí do akce vstupují
loutky a až posléze je vysvětleno, jak byly loutky zhotoveny, co přecházelo jejich výrobě, co
bylo pro děti hlavní motivací pro jejich výrobu/použití.

Více bych se při reflexi lekcí, které jsou velmi precizně a profesionálně připraveny a posléze
reflektovány, zaměřila nejen na to, jak děti loutku použily, ale jak loutka přispěla k zvládnutí,
pochopení konkrétního tématu. Bohužel nemáme k porovnání třídu, ve které by se s loutkami
nepracovalo a není tedy možné porovnat kvalitativní rozdíly v realizaci jednotlivých lekcí. Dále
se nabízí otázka, zda samotné využití metod a technik dramatické výchovy není natolik
atraktivní a navíc velmi funkční způsob výuky, že lze těžce posoudit jak velký podíl na
úspěšnosti lekce a na soustředěné práci dětí má využití loutky. V závěru práce autorka velmi
kvalitně vyhodnocuje svůj akční výzkum, odpovídá na stanovené otázky, reflektuje svou práci a
navíc poskytuje vhled do svých dalších plánů práce s dětmi v této oblasti.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autorka na mnoha místech teoretické části své práce představuje a popisuje zkušenosti různých
odborníků v oblasti využívání loutky při práci s literárním textem. Na některých místech je
výpověď autorky natolik přesvědčivá, že čtenář může nabýt pocitu, že bez použití loutky se s
literárním textem pracuje jen s obtížemi, proto bych doporučila ubrat z daného apelu.
Oceňuji jak velké množství informací je nám poskytováno, bohužel někdy na úkor přehlednosti.
Velmi zajímavá je kapitola Loutka v procesu edukace. Velmi oceňuji popis realizace divadelní/

dětské inscenace. Autorka je praktička a její přístup k práci s dětmi, tak jaj je nám předkládán je
velmi profesionální.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Shrňte jaké nároky na vkusné provedení a výtvarnou kvalitu by měla splňovat loutka
používaná/vyráběná dětmi?
Jaká je úloha výtvarné výchovy ve Vaší práci?
Jak důležitá je konfrontace dětí s loutkovým divadlem hraným profesionály, jaká divadelní
představení je vhodné vybírat? Uveďte některé příklady, které by mohly být motivací pro Vaši
práci.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: